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Nr 239.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pension åt förre 
överläraren vid tekniska skolan i Stockholm R. S. Enblom 
och lärarinnan vid samma skola Agnes Hörlin, född Nilsson; 
given Stockholms slott den 17 mars 1933.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bi
falla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departe
mentschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.
Ernst Wigforss.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. 
Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott 
den 17 mars 1933.

Närvarande:
Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Sandler, statsråden 

Undén, Schlyter, Wigforss. Möller, Vennerström, Leo, Engberg, 
Ekman, Sköld.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anför:
Styrelsen för tekniska skolan i Stockholm har gjort framställning örn 

utverkande av pension åt förre överläraren vid nämnda skola Rudolf Samuel 
Enblom och lärarinnan vid skolan Agnes Hörlin, född Nilsson. Av hand
lingarna i ärendet inhämtas, 

beträffande Enblom, 
att han är född den 25 augusti 1861;
att han från år 1898 intill den 31 oktober 1932 tjänstgjort vid tekniska 

skolan i Stockholm såsom Överlärare vid byggnadsyrkesskolan i konstruk- 
tionslära med ritning, byggnadsritning med formlära samt kostnadsförslags 
upprättande;
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att han sedan år 1924 tillika varit förordnad såsom avdelningsföreståndare 
vid nämnda avdelning av tekniska skolan;

att undervisningstiden för Enblom i medeltal omfattat 14 timmar i veckan; 
att hans avlöningsförmåner vid tekniska skolan, dyrtidstillägg ej inbe

räknat, från och med år 1924 utgjort sammanlagt 3,105 kronor för år;
samt att han vid sidan av sin anställning vid tekniska skolan i Stock

holm under tiden från och med höstterminen 1901 intill utgången av juni 
1931 tjänstgjort såsom speciallärare vid tekniska högskolan; och 

beträffande Hörlin, 
att hon är född den 10 juli 1865;
att hon sedan år 1894 tjänstgjort vid tekniska skolan i Stockholm såsom 

underlärarinna i frihandsteckning och konstindustriell fackteckning med 
en sammanlagd tjänstgöringstid av i medeltal 20 undervisningstimmar i 
veckan;

att hennes avlöningsförmåner, dyrtidstillägg ej inberäknat, från och med 
år 1920 uppgått till 1,785 kronor för år

att hon beräknas komma att avgå från tekniska skolan med utgången av 
innevarande läsår;

samt att hon icke har annan sysselsättning än anställningen vid tekniska 
skolan och icke heller åtnjuter pension på grund av tidigare innehavd be
fattning.

Styrelsen för tekniska skolan har hemställt, att pensionerna åt Enblom 
och Hörlin måtte bestämmas till respektive 2,070 kronor och 1,190 kronor 
motsvarande 2/3 av den till dem senast utgående avlöningen.

Skolöverstyrelsen har tillstyrkt beredande av pension åt Enblom och 
Hörlin samt därvid anfört följande:

Överstyrelsen ville erinra örn att befattningshavare vid tekniska skolan 
i Stockholm visserligen icke vore berättigade att erhålla pension enligt 1907 
års civila pensionslag men att riksdagen efter förslag av Kungl. Majit i 
flera föregående fall, senast år 1931, medgivit pension åt lärare och andra 
befattningshavare vid nämnda läroanstalt, varvid pensionens belopp beräk
nats efter i huvudsak samma grunder, som genom sagda lag vore fastställda 
med avseende å ordinarie innehavare av civil tjänst. Överstyrelsen ansåge 
sig därför på goda skäl kunna tillstyrka en likartad behandling av nu före
varande framställning. I detta sammanhang ville överstyrelsen framhålla, 
att befattningshavare vid tekniska skolan uppbure dyrtidstillägg enligt samma 
grunder, som gällde för tjänsteman vid oreglerade verk, under det att samt
liga de pensioner, som beviljades av riksdagen, behandlades enligt de före
skrifter, som gällde för reglerade pensioner. Såsom utgångspunkt vid be
räkningen av nu ifrågavarande pensioner syntes, såsom tekniska skolans 
styrelse föreslagit, böra tagas ett belopp, utgörande två tredjedelar av veder- 
börandes avlöning. Härtill borde emellertid — med hänsyn till nyss angivna 
förhållande i avseende å dyrtidstillägget — läggas pensionsförhöjning I 
enligt föreskrifterna i kungörelsen den 18 juni 1925 (nr 280) med bestäm
melser örn ny pension för vissa pensionerade f. d. befattningshavare i statens 
tjänst m. fl. pensionärer. Då vederbörande ej erlagt pensionsavgifter, borde



den sålunda erhållna summan något reduceras, förslagsvis med 12 procent. 
De pensionsbelopp, som i enlighet härmed skulle utgå, utgjorde ungefärligen 
de av styrelsen för tekniska skolan föreslagna pensionsbeloppen, 2,070 kronor 
respektive 1,190 kronor, varför överstyrelsen icke funné annan anledning 
till erinran än att nämnda belopp borde avrundas till närmast lägre med 
tolv jämnt delbara krontal eller 2,064 kronor respektive 1,188 kronor.

Skolöverstyrelsen bar alltså hemställt örn utverkande av pension åt En
blom och Hörlin med 2,064 kronor respektive 1,188 kronor för år.

Statskontoret har biträtt skolöverstyrelsens förslag.

Såsom framgår av skolöverstyrelsens yttrande, har under en följd av år 
pension av statsmedel plägat tilldelas befattningshavare vid tekniska skolan 
i Stockholm, trots att dessa befattningshavare icke äro anställda i statens 
tjänst. Det synes mig tveksamt, huruvida den praxis, som sålunda utvecklat 
sig och som ej står i överensstämmelse med vad som eljest tillämpas be
träffande personal vid icke statliga undervisningsanstalter, bör för fram
tiden fortgå. Frågan härom synes mig höra upptagas till övervägande. 
Emellertid vill jag icke motsätta mig, att pension nu utverkas åt här ifråga- 
komna befattningshavare vid skolan. De föreslagna pensionsbeloppen synas 
mig dock skäligen böra reduceras, för Enblom till 1,800 kronor och för 
Hörlin till 1,056 kronor.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer jag, att Kungl. Majit 
måtte föreslå riksdagen medgiva,

att förre överläraren vid tekniska skolan i Stockholm 
Rudolf Samuel Enblom och lärarinnan vid samma skola 
Agnes Hörlin, född Nilsson, må, Enblom räknat från 
och med den 1 november 1932 och Hörlin från och med 
månaden näst efter den, varunder hon lämnar anställ
ningen vid nämnda skola, under sin återstående livstid 
å allmänna indragningsstaten uppbära årliga pensioner, 
Enblom till belopp av 1,800 kronor och Hörlin till belopp 
av 1,056 kronor.

■Med bifall till denna av statsrådets övriga le
damöter biträdda hemställan förordnar Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten, att pro
position av den lydelse, bilaga till detta proto
koll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.
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Departements
chefen.

Ur protokollet: 
Birger Brandt.




